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Список основных сокращений

acac – ацетилацетонат

hfac – гексафторацетилацетонат

Ln – лантаноид

PyNO – пиридин-N-оксид

QTM – квантовое туннелирование намагниченности

RMS – Root Mean Square (параметр среднеквадратичной шероховатости)

SIM – моноионный магнит (Single-Ion Magnets)

SMM – мономелекулярный магнит (Single-Molecular Magnet)

SQUID – сверхпроводящий квантовый интерферометр (Superconducting Quantum

Interference Device)

ИК – инфракрасная спектроскопия

ПВП - поливинилпирролидон

РСА – рентгеноструктурный анализ
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Глава 1. Введение

Актуальность работы. Магнитные материалы привлекали большое внимание на

протяжении всей истории человечества. Магниты обычно ассоциировались с металлами и

сплавами, которые являются тяжелыми материалами макроскопического размера. По этой

причине прорыв в 1993 году, когда была открыта молекула, ведущая себя как магнит на

наноскопическом уровне [1], привлек большой интерес как экспериментаторов, так и

теоретиков из-за потенциального применения таких молекул в современных технологиях.

Особое внимание, при этом, уделялось мономолекулярным (в англоязычной литературе

используется термин Single-Molecule Magnets (SММ)) и моноионным (в англоязычной

литературе используется термин Single-Ion Magnets (SIM)) магнитам.

В настоящее время надежно установлено, что молекулярные наномагниты на основе

комплексов металлов с органическими лигандами демонстрируют при гелиевых

температурах необычные магнитные свойства: медленную магнитную релаксацию и

магнитный гистерезис, в масштабе одной молекулы или одной молекулярной цепочки.

Намагниченность в таких системах сохраняется даже в отсутствие прикладываемого поля,

и поэтому, они могут быть использованы для хранения информации, в квантовых

вычислительных устройствах и спинтронике [2]. В современных условиях это обусловлено

непрерывно возрастающей потребностью уменьшения электронной базы вычислительных

устройств и увеличения плотности записи информации. Создание молекулярных

наномагнитов с высокими температурами блокирования намагниченности приведет к

технологическим прорывам в области информационных технологий: интенсивному

развитию молекулярной спинтроники (спиновые переключатели, молекулярные аналоги

мультиферроиков и т. д.) и квантовых вычислений (молекулярные квантовые клеточные

автоматы). Идеология использования спинов электронов для хранения и обработки

информации значительно продвигает электронику и открывает новые пути для уменьшения

тепловых потерь, миниатюризации элементов памяти и процессоров, а также имеет прямое

отношение к развитию квантового компьютинга. Безусловно, достоинствами подхода с

применением SММ является то, что информация, закодированная в спинах, сохраняется,

когда устройство выключено, ею можно управлять без использования магнитных полей, и

её можно записывать с использованием низких энергий [3].

Степень разработанности темы исследования. Последние два десятилетия

характеризовались активным интересом исследователей к дизайну SММ на основе

редкоземельных элементов (РЗЭ). Следует отметить, что РЗЭ также активно изучались в

качестве кандидатов на применение в различных технологических областях: так, например,
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они незаменимы для разработки технологий возобновляемой энергии - их уникальные

свойства позволяют производить эффективные ветровые турбины [4], электромобили,

солнечные панели, системы хранения энергии, водород и каталитические преобразователи

[5]. Прогресс в области исследований и применения РЗЭ в биологии и медицине приведет

к быстрому расширению нашего понимания роли РЗЭ в живых организмах, а также к

увеличению использования особых свойств РЗЭ для диагностики и создания медицинских

приборов высокой емкости [6]. РЗЭ являются отличными кандидатами для легирования

наноструктурных углеродных точек (Carbon Dots (CD)) и получения гибридных материалов

с оптимизированными свойствами и квантовыми выходами. Такие гибридные материалы

позволяют сочетать выгодные свойства, радикально улучшая их световые и

магнитооптические характеристики визуализации, и “дают зеленый свет” многочисленным

практическим и технологическим приложениям [7]. На основе РЗЭ получены

металлоорганические каркасы (МОК) как эффективные и стабильные гетерогенные

катализаторы [8], перспективные адсорбенты для красителей [9], новые неорганические

люминофоры с отрицательным тепловым расширением [10], перспективные

многофункциональные флуоресцентные сенсоры с хорошей возможностью повторного

использования и высокой чувствительностью [11]. Но именно высокая магнитная

анизотропия, характерная для комплексов РЗЭ с органическими лигандами, возникающая

из-за их большого орбитального углового момента, обусловливает те специфические

особенности, которые свойственны SММ: длительное время релаксации намагниченности

и, в конечном итоге, наличие магнитного гистерезиса в диапазоне температур 4-77 К [12].

В этой связи областью растущего интереса является химический дизайн

эффективных и одновременно устойчивых к воздействию воздуха SMM на основе

комплексов РЗЭ (3+) с геометрией, которая позволяет подавить туннелирование,

приводящее к ухудшению намагниченности в нулевом поле и соответствующему

уменьшению (или даже исчезновению) коэрцитивной силы, и может улучшить

анизотропию систем и, соответственно, их функционирование.

В то же время молекулярная природа SMM архитектур облегчает введение

некоторых функциональных составляющих в их кристаллическую структуру, например,

для фото- или электроуправления [13-19], которые могут влиять на магнитную подрешетку

SMM, тем самым расширяя спектр возможных применений этих соединений [20].

Кроме того, актуальной является задача разработки подходов к созданию

материалов со свойствами медленной магнитной релаксации, которые могут быть

использованы в качестве новых магнитных сред в технологиях, значительно улучшающих
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эффективность и функциональные возможности устройств наноэлектроники на основе

SIMs, магнитокалорического охлаждения, спинтроники и сенсоров для применения в

квантовых вычислениях.

Целью настоящего диссертационной работы является исследование роли

координационной геометрии ионов редкоземельных металлов (3+) на процессы магнитной

релаксации в монокристаллах солевых и нейтральных редкоземельных -дикетонатов и

полимерных композитов на их основе.

Задачи работы:

1. Синтез комплексных солей гексафторацетилацетонатов редкоземельных металлов

(3+) с анионом [Ln(C5H2F6O2)4]
- (Ln= Dy, Ho, Er) и объемными органическими

катионами - ряда 4,4'-дипиридиния и 1-[(1′,3′,3′-триметилспиро[2H- 1-бензопиран-

2,2′-индолин]-8-ил)метил]пиридиния, биядерных нейтральных ацетилацетонатов

редкоземельных металлов (3+) с со-лигандом пиридин-N-оксидом, включая

разработку методик получения монокристаллов этих соединений.

2. Экспериментальное исследование всех синтезированных солевых и нейтральных

редкоземельных -дикетонатов методами рентгеноструктурного анализа, УФ-; ИК-

спектроскопии, элементного анализа и магнитометрии.

3. Количественное определение параметров магнитного обмена в монокристаллах

синтезированных солевых и нейтральных редкоземельных -дикетонатов;

характеристика их магнитного поведения; изучение роли координационной

геометрии ионов металлов (3+) на процессы магнитной релаксации; выявление

корреляций между строением синтезированных соединений и величинами

параметров обменных взаимодействий.

4. Разработка методики синтеза и исследование свойств полимерных композитов,

содержащих комплексы редкоземельных металлов (3+) со свойствами медленной

магнитной релаксации.

Научная новизна:

 Впервые синтезированы и структурно охарактеризованы 5 новых комплексных

солей гексафторацетилацетонатов 4-f металлов с объемными органическими

катионами ряда 4,4'-дипиридиния и фотохромным 1-[(1′,3′,3′-триметилспиро[2H- 1-

бензопиран-2,2′-индолин]-8-ил)метил]пиридинием, а также 1 нейтральный комплекс

ацетилацетоната Dy (3+) с со-лигандом – пиридин-N-oксидом.
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 Впервые проведены статические и динамические исследования магнитных свойств

всех синтезированных соединений.

 Впервые показано, что объемные органические катионы ряда 4,4'-дипиридиния

могут использоваться для настройки координационной геометрии и магнитной

динамики в комплексных солях гексафторацетилацетонатов 4-f металлов.

 Впервые обнаружены фотохромные свойства монокристаллов соли

гексафторацетилацетоната Er (3+) со спироциклическим катионом.

 В нейтральном биядерном комплексе ацетилацетоната Dy (3+) с со-лигандом

пиридин-N-oксидом на основании экспериментальных исследований магнитных

свойств и ab initio расчетов впервые обнаружена медленная магнитная релаксация в

нулевом поле.

 Разработан новый подход к созданию полимерных пленок на основе нейтральных

биядерных комплексов ацетилацетонатов редкоземельных металлов (3+) с

пиридин-N-oксидом, демонстрирующих свойства медленной магнитной релаксации.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полученные в настоящей

работе, позволяют расширить понимание влияния совокупности факторов

(координационная геометрия полиэдра и природа Ln (3+), электростатические эффекты) в

серии новых солей гексафторацетилацетонатов 4-f металлов с объемными органическими

катионами, а также нейтральном комплексе ацетилацетоната Dy (3+) с со-лигандом –

пиридин-N-oксидом, на их магнитное поведение и величины энергетического барьера

перемагничивания, времена и механизмы релаксации и могут быть полезны научным

группам, работающим в области дизайна новых редкоземельных SMM и материалов на их

основе.

Применение принципа двухкомпонентного подхода, с помощью которого в работе

было получено первое соединение - соль гексафторацетилацетоната Er (3+) c анионом

[Ln(C5H2F6O2)4]
- и 1-[(1′,3′,3′-триметилспиро[2H- 1-бензопиран-2,2′-индолин]-8-

ил)метил]пиридинием, демонстрирующее фотохромные свойства в кристаллическом

состоянии, показало, что можно расширить сферу возможных приложений этих солей:

получать новые фотомагнитные материалы, используя эффективные фотохромные

свойства таких систем.

Предложенный в работе способ синтеза композита поливинилпироллидона с

нейтральным биядерным комплексом ацетилацетоната Dy (3+) с пиридин-N-oксидом

открывает новый эффективный путь получения полимерных материалов как новых
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магнитных сред для устройств на основе молекулярных магнитов, магнитокалорического

охлаждения, спинтроники и сенсоров для применения в квантовых вычислениях.

Методология и методы исследования. Для исследования структуры и свойств

синтезированных соединений в работе были использованы рентгеноструктурный анализ,

порошковая дифракция, магнитометрия, ИК-спектроскопия, элементный анализ,

спектрофотометрия. Расчёты координационного окружения были проведены при помощи

Shape. Исследования полимерных композитов были охарактеризованы при помощи

малоугловой рентгеновской дифракции, ИК-спектроскопии, магнитометрии.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Разработка методов синтеза новых солевых и нейтральных редкоземельных -

дикетонатов в виде монокристаллических однофазных образцов, пригодных для

дальнейшего изучения их характеристик в твердой фазе;

 Результаты экспериментального исследования строения и магнитного поведения

новых комплексов. Выявление наличия медленной магнитной релаксации (свойств

характерных для SMMs) в синтезированных комплексах.

 Разработка метода синтеза полимерных композитов, содержащих синтезированные

SMMs.

 Результаты экспериментального исследования свойств полимерных композитов,

включая исследование их магнитного поведения.

Личный вклад автора. Соискателем совместно с научным руководителем были

определены цели и задачи диссертационного иcследования. Cоискателем лично проведен

синтез всех соединений и материалов, представленных в данном диссертационном

исследовании, изучены их физико-химические свойства в твердой фазе, подготовлены к

печати публикации, написан текст настоящего диссертационного исследования,

сформулированы положения, выносимые на защиту и выводы. Экспериментальные

результаты (элементный анализ, РСА, безапертурной сканирующей ближнепольной

спктроскопии, АСМ и магнетометрии получены в Аналитическом центре коллективного

пользования ФИЦ ПХФ и МХ РАН. Анализ и интерпретация полученных данных

соискателем были выполнены при содействии специалистов подразделений отдела

Строения вещества ФИЦ ПХФ и МХ РАН - к.ф.-м.н. Г.В. Шилову, к.х.н. Д.В. Корчагину,

к.ф.-м.н. М.В. Жидкову, к.ф.-м.н. А.И. Дмитриеву.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность полученных

результатов обеспечена широким рядом проведённых физико-химических исследований
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веществ и материалов, полученных с помощью методов рентгеноструктурного анализа,

порошковой дифракции, магнитометрии, ИК-спектроскопии, элементного анализа,

спектрофотометрии, а также анализа полученных результатов с привлечением надежных

литературных источников. Результаты работы подвергались многократной независимой

положительной экспертизе и опубликованы в ведущих рецензируемых изданиях,

индексируемых в Scopus, Web of Science, RSCI, относящихся к журналам К1 и К2 в

классификации ВАК Минобрнауки РФ; основные результаты диссертации неоднократно

обсуждались на российских и международных конференциях.

Материалы диссертационной работы были опубликованы в 4 статьях в

рецензируемых научных журналах, представлены в виде устных и стендовых докладов на

9 российских и международных конференциях, а также изложены в 1 заявке на изобретение.

Плановый характер работы. Работа выполнена при финансовой поддержке

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации: проекты «Основы

спиновых технологий и направленное проектирование «умных» полифункциональных

материалов для спинтроники и молекулярной электроники» (Соглашение № 075-15-2020-

779), «Разработка перспективных систем генерации и хранения энергии для применения в

космосе» (Соглашение № 075-15-2024-532) и государственного задания № 124013100858-

3.

Объем и структура диссертации. Текст диссертационной работы состоит из

введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части,

выводов и списка литературы и двух приложений. Работа изложена на 129 страницах

машинописного текста и включает 79 рисунков, 2 схемы и 10 таблиц. Список литературы

включает 198 наименованиий.
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Глава 2. Обзор литературы

2.1. Принцип работы мономолекулярного магнита

Традиционные макроскопические магниты состоят из магнитных доменов,

трехмерных областей материала, между которыми есть магнитные стенки, в пределах

которых спины имеют одинаковые направления. При этом домены содержат много атомов

или молекул. На графиках зависимостей намагничивания от поля наблюдается гистерезис,

потому что изменение намагниченности требует разрушения доменных стенок, что связано

с затратами энергии. Таким образом, намагниченность может сохраняться в течение

длительного времени после выключения поля, поскольку домены сохраняются.

В мономолекулярных магнитах (SMM) магнитные домены содержат отдельные

молекулы. Хотя между ними нет доменных границ, комплексы магнитно-изолированы и не

взаимодействуют. Поэтому SММ обладают свойствами, аналогичными традиционным

макроскопическим магнитам – в частности, сохранением намагниченности и,

следовательно, гистерезисом – но в молекулярном масштабе, и наблюдаемым до

настоящего времени только при очень низких температурах.

Анизотропия в намагничивании является результатом расщепления в нулевом поле,

что в простых случаях можно выразить с помощью параметра D. Эффект расщепления

довольно хорошо изучен в комплексах 3d-металлов, и в меньшей степени для комплексов

4f-металлов. В случае 3d-металла в комплексе с полным спином S для него возможно 2S+1

состояние спина, каждому подуровню соответствует спиновое квантовое число mS (рис. 1).

mS является суммой спиновых квантовых чисел отдельных неспаренных электронов,

следовательно, значение mS может быть от S до –S с шагом в единицу. Каждое состояние

mS соответствует разной ориентации проекции вращения, и mS = S можно считать

«вращением вверх», а mS = –S – «вращением вниз». В отсутствие расщепления все

подуровни mS вырождены. Эффект расщепления состоит в том, чтобы снять это

вырождение. Когда D отрицательно, mS = ±S становятся ниже по энергии, чем

промежуточные подуровни mS с S > mS > –S. Следовательно, при низких температурах

намагниченность может оставаться «в ловушке» в одном из двух состояний mS = ± S из-за

энергии, необходимой для перехода через промежуточные состояния и через барьер Ueff

(размер которого связан как с D, так и с S) в другую яму (рис. 1).
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Рисунок 1. Схематическое представление расщепления основного состояния S = 10 на

подуровни [21].

Для того, чтобы соединение проявляло поведение, характерное для SММ, оно

должно иметь ненулевой общий спин S в основном состоянии. Спины ферромагнитно-

связанных ионов агрегируют, что является желательным, так как это увеличивает S, тогда

как антиферромагнитные взаимодействия приводят к аннулированию спинов, что

невыгодно. Когда магнитная связь между ионами металла слабая или комплекс сильно

анизотропный, может оказаться невозможным «насытить» намагничивание комплекса в

любом состоянии mS = ± S, так как некоторые промежуточные микросостояния остаются

заполненными даже при очень сильных магнитных полях [22].

Объяснение поведения SММ в комплексах на основе лантаноидов является более

сложным из-за спин-орбитальной связи, которая возникает в результате взаимодействия

магнитных полей, генерируемых спином S, с орбитальным движением L, что приводит к

возникновению углового момента J. Следовательно, для 4f-комплексов необходимо

использоваться термины 2S+1LJ (рис. 2), а не S, как в случае 3d. Поэтому двойная яма,

показанная на рисунке 1, не подходит для SММ, основанных на 4f-металлах. Спин-

орбитальная связь разбивает состояние 2S+1L на мультиплеты с различными значениями J.

В большинстве случаев мультиплеты хорошо разделены по энергии, поэтому при

комнатной температуре заселяется только самый нижний слой. Однако, поле лигандов

расщепляет мультиплет основного состояния 2S+1LJ на 2J + 1 подуровней (или «уровней

Штарка»), каждый с квантовым числом mJ, а не mS [23].
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Рисунок 2. Подуровни 2J + 1 с квантовым числом mJ, созданные действием поля лигандов

на основное состояние 6H15/2 иона диспрозия (3+). Показаны не все 6HJ-состояния иона

диспрозия [21].

Теория, лежащая в основе поведения SMM всё ещё не является совершенной и до

сих пор разрабатывается. В последнее время ведутся дискуссии о важности высокого спина

по сравнению с высокой анизотропией. Однако суть всех поисков заключается в том, что

для эффективного SММ требуется высокий энергетический барьер Ueff, медленное

квантовое туннелирование, чтобы температура блокировки была как можно более высокой.

2.2. Механизмы магнитной релаксации в мономолекулярных магнитах (SMM)

Чтобы понять факторы, влияющие на блокировку намагниченности в SMM,

особенно их температуру блокировки, необходимо знать механизмы, лежащие в основе

релаксации намагниченности. Для лантаноидных SMM могут быть применены теории

релаксации, ранее разработанные для переходных металлов. Время релаксации спина

зависит главным образом от температуры T и присутствия внешнего магнитного поля H. В

случае низкой T, когда заселено только основное магнитное состояние, перемагничивание

соответствует переходу между двумя его компонентами может быть рассчитано по

уравнению Аррениуса (входящие параметры — константы, экспериментально

определяемые из измерений магнитной восприимчивости переменного тока). С
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практической точки зрения, эффективность всех этих механизмов спиновой релаксации

должна быть минимизирована для получения наилучшего SMM. В формуле:

τ –1 = AHmT + CTn + τ0
−1·exp(−Ueff/kBT) + τQTM

−1

параметры A, C и τ0 являются постоянными, и слагаемые соответствуют различным

процессам релаксации, соответственно, вносят одновременный вклад в скорость

релаксации τ−1. Уравнение и рисунок 3 демонстрируют процессы релаксации.

Первое слагаемое – прямой процесс, соответствует однофононному переходу между

двумя компонентами дублета в основном состоянии, расщеплённого внешним магнитным

полем H (рис. 3а). Его зависимость от поля (≈H4) специфична для крамерсовского дублета


[…]


в котором первое слагаемое отвечает релаксационному механизму Орбаха, второе – Рамана.

Полученные параметры τ0, Ueff, C и n наилучшего соответствия экспериментальных и

расчетных данных приведены в таблице 10. Положение максимума на кривой χ"(ν) в

постоянных магнитных полях различной напряженности остается практически

неизменным по сравнению с положением при нулевом постоянном поле (рис. 78).
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Рисунок 78. Частотные зависимости мнимой χ"(ν) части магнитной восприимчивости

композитного образца при температуре Т = 14 К в различных постоянных магнитных полях.

Сплошными линиями показаны аппроксимации обобщенной моделью Дебая.

В приложенном постоянном магнитном поле частотные зависимости мнимой и

действительной составляющих АС восприимчивости демонстрируют аналогичное

поведение (рис. 79а, б). Зависимости натурального логарифма времени релаксации τ от

обратной температуры для релаксационного процесса в постоянном магнитном поле

напряженностью 1500 Э показаны на рисунке 79в.

а б в

Рисунок 79. Частотные зависимости действительной χ'(ν) (а) и мнимой χ"(ν) (б) частей

магнитной восприимчивости композитного образца в постоянном магнитном поле

напряженностью 1500 Э при различных температурах. Сплошными линиями показаны

аппроксимации обобщенной моделью Дебая. в) Зависимость ln(τ) от обратной температуры

Т-1 (сплошной линией показана аппроксимация).

Установлено, что зависимость ln() от 1/T для процесса релаксации нелинейна, что

свидетельствует о наличии рамановских механизмов релаксации, наряду с механизмом

10 100 1000 10000

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

T = 14 K

0 Oe

200 Oe

400 Oe

600 Oe

800 Oe

1000 Oe

1500 Oe

2000 Oe

3000 Oe

4000 Oe
,

c
m

3
m

o
l-1

, Hz

0.05 0.06 0.07 0.08 0.09 0.10
-11

-10

-9

-8

-7

-6

-5c

U
eff

= 198 K


0
= 2.510

-9
s

C
Raman

= 1.710
-4
s

-1
K

-n

n
Raman

= 6.11

ln
(

)

T
-1

, K
-1

92

Орбаха. Определены подгоночные параметры τ0, Ueff, C и n наилучшего соответствия

экспериментальных и расчетных данных для образца (таблица 10).

Таблица 10 – Релаксационные параметры для образца 10 – исходного SMM и его композита,

определенные из аппроксимации.

Комплекс 10 Композит

HDC, Э 0 1500 0 1500

τ0, с 3.2·10-11 1.2·10-12 1.4·10-8 2.5·10-9

Ueff, К 287 338 169 198

C, с-1 К-n 2.2·10-4 1.5·10-4 1.7·10-4 1.6·10-4

n 5.93 6.20 5.91 6.11

Согласно полученным данным, обнаружена близость значений основных магнитных

характеристик в постоянном магнитном поле для исходного SMM и его композита с

полимером. Это указывает на то, что магнитные свойства SMM- биядерного

ацетилацетонатного комплекса диспрозия с пиридин-N-оксидом

[Dy(C5H7O2)3(C5H5NO)]2·2CHCl3, сохраняются при однородном распределении его в

поливинилпирролидоне в мольном соотношении SMM : полимер=1:100. В переменном

магнитном поле свойства SMM и композита заметно различаются: SMM проявляет

свойства мономолекулярного магнетика с эффективным барьером 287 – 338 К, а образец,

полученный в результате однородного распределения SMM в поливинлпирролидоне в

мольном соотношении SMM : полимер=1:100, сохраняет мономолекулярный магнетизм, но

его эффективный барьер перемагничивания заметно снижается до значений 169 – 198 К в

сравнении с исходным кристаллическим SMM.

По результатам, изложенным в данном разделе, подана заявка на изобретение [198].

Глава 5. Выводы

1. Получена серия новых комплексных солей: гексафторацетилацетонатов (hfac)

редкоземельных металлов (3+) c анионами [Ln(hfac)4]
- , где Ln (3+) = Er, Dy, Ho и

объемными органическими катионами ряда 4,4'-дипиридиния и фотохромного 1-[(1′,3′,3′-

триметилспиро[2H- 1-бензопиран-2,2′-индолин]-8-ил)метил]пиридиния и установлено

влияние размера органического катиона и природы редкоземельного металла на тип и

геометрию координационного полиэдра [LnO8].
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2. Установлено, что для cоли Dy (3+) c 1,1′‑диметил-4,4′-дипиридинием, характерна

структура, в которой два координационных полиэдра [DyO8] заметно искажены: один

обладает геометрией искаженной двунаправленной тригональной призмы (C2v), другой –

треугольного додекаэдра (D2d), и наблюдается индуцированная полем медленная

релаксация намагниченности, которая описывается механизмом Орбаха. Для солей с Ln =

Er, Dy, Ho и 1,1′‑диэтил-4,4′-дипиридинием координационные полиэдры для обоих ионов

Er (3+) имеют геометрию квадратной антипризмы, для ионов Ho (3+) – геометрию

квадратной антипризмы и додекаэдра, а для ионов Dy (3+) – геометрию додекаэдра. В соли

Er (3+) наблюдается медленная релаксация намагниченности, индуцированная магнитным

полем, которая описывается механизмом Орбаха. В солях Ho (3+) и Dy (3+) характерные

частоты индуцируемой магнитным полем медленной релаксации лежат за окном доступных

частот (до 10 kHz).

3. Установлено, что в соли эрбия (3+) с фотохромным катионом возникает искажение

координационного полиэдра [ErO8], что является причиной подавления моноионного

магнитизма. В этой системе обнаружено редко встречающееся для солей спиропиранов

явление твердотельного фотохромизма, которое возникает за счет стабилизации анионом

[Er(hfac)4]
- цвиттер-ионной мероцианиновой формы катиона, обусловленной лабильностью

атомов фтора C-F3 групп.

4. Показано, что для синтезированных комплексных солей гексафторацетилацетонатов

Ln (3+) происходит увеличение длин координационных связей Ln–O с ростом размера

органического катиона, которое коррелирует с уменьшением значений энергетических

барьеров релаксации и увеличением значений предэкспоненциальных множителей τ0 в

температурной зависимости времен релаксации намагниченности.

5. Установлено, что в первом нейтральном биядерном ацетилацетонатном (acac)

комплексе Dy с со-лигандом – пиридин-N-оксидом (PyNO) [Dy(acac)3(PyNO)]22CHCl3 оба

координационных полиэдра [DyO8] представляют собой треугольные додекаэдры.

Положение максимума магнитной восприимчивости в переменном поле при температурах

выше 10 К смещается в сторону более высокой частоты, что характерно для поведения

моноионных магнитов. Установлено, что в процесс релаксации намагниченности вносят

как рамановский механизм релаксации, так и механизм Орбаха. Понижение локальной

симметрии координационного окружения ионов Dy проявляется в увеличении

предэкспоненциального множителя τ0 в температурной зависимости времени релаксации и

уменьшении значения энергетического барьера релаксации.
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6. Впервые разработана методика получения композита нейтрального биядерного

ацетилацетонатного комплекса Dy с пиридин-N-оксидом с поливинилпирролидоном в

мольном соотношении 1:100, который демонстрирует характерное для моноионных

магнитов поведение и увеличение значения предэкспоненциального множителя τ0 в

температурной зависимости времени релаксации и уменьшении значения энергетического

барьера релаксации в сравнении с таковыми для кристаллического комплекса.

Список публикаций по теме диссертации

Статьи в рецензируемых журналах:

1. Shtefanets V.P., Shilov G.V., Korchagin D.V., Yureva E.A., Dmitriev A.I., Zhidkov M.V.,

Aldoshin S.M. Zero-Field Slow Magnetic Relaxation in Binuclear Dy Acetylacetonate Complex

with Pyridine-N-Oxide // Magnetochemistry. – 2023. – Vol. 9. – № 4. – P. 105.

2. Штефанец В.П., Санина Н.А., Шилов Г.В., Дмитриев А.И., Жидков М.В., Алдошин

С.М. Соль тетракис(гексафторацетилацетоната) диспрозия(III) с 1,1'-диметил-4,4'-

бипиридинием – новый моноионный магнит // Известия Академии наук. Серия химическая.

– 2024. – Т. 73. – № 8. – С. 2228.

3. Shtefanets V.P., Utenyshev A.N., Lazarenko V.A., Shilov G.V., Dmitriev A.I., Zhidkov

M.V., Sanina N.A., Aldoshin S.M. Structure features and magnetic properties of rare earth metals

(3+) tetrakis (hexafluoroacetylacetonates) with 1,1'-diethyl-4,4'-bipyridinium dication // Journal

of Molecular Structure. – 2025. – Vol. 1327. – P. 141172.

4. Shtefanets V.P., Shilov G.V., Yurieva E.A., Babeshkin K.A., Efimov N.N., Sanina N.A.,

Aldoshin S.M. Mutual influence of photochromic and magnetic sublattices in crystals of erbium

(III) tetrakis (hexafluoroacetylacetonate) salt with 1-[(1',3',3'-trimethylspiro[2H-1-benzopyran-

2,2'-indoline]-8-yl)methyl]pyridinium // Inorganica Chimica Acta. – 2025. – P. 122755.

Тезисы докладов:

1. Штефанец В.П., Санина Н.А. Новый редкоземельный МММ: синтез, строение и

свойства комплекса диспрозия (3+) c ацетилацетоном и меркаптопиридин-N-оксидом / 64-

я Всероссийская научная конференция МФТИ, 29 ноября – 3 декабря 2021, Долгопрудный,

МФТИ. – С. 258.

2. Shtefanets V.P., Shilov G.V., Efimov N.N., Yurieva E.A., Sanina N.A., Aldoshin S.M.

New Erbium (3+) Hexafluoroacetylacetonates with Spirocyclic Photochromes: Synthesis,

Structure, Properties / Physics and Chemistry of Elementary Chemical Processes: Proceedings of

the 10th International Voevodsky Conference, September 5–9, 2022, Novosibirsk State

University. — Novosibirsk: IPC NSU, 2022. — P. 255.

95

3. Штефанец В.П. Синтез и исследование магнитных свойств комплекса

ацетилацетоната Dy с пиридин-N-оксидом / Международная научная конференция

студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2023», МГУ. – С. 786.

4. Shtefanets V.P., Shilov G.V., Korchagin D.V., Yureva E.A., Dmitriev A.I., Zhidkov M.V.,

Morgunov R.B., Sanina N.A., Aldoshin S.M. New Approach in the Design of Binuclear Rare Earth

Acetylacetonates Demonstrating Zero-field Slow Magnetic Relaxation / X International

Conference "High-Spin Molecules and Molecular Magnets", July 5–9, 2023, Novosibirsk: IPC

NSU, 2023. — P. 110.

5. Штефанец В.П. Строение и магнитные свойства солей

тетрагексафторацетилацетонатов лантаноидов (+3) с 4,4'-бипиридиниевыми катионами /

XIV Конференция молодых учёных по общей и неорганической химии, 9–12 апреля 2024,

Москва: ИОНХ РАН. – С. 229.

6. Штефанец В.П. Тетрагексафтор-ацетилацетонаты редкоземельных металлов (+3) как

перспективные магнитоактивные среды для нано- и микроструктур спиновой электроники

/ 3-я Международная научно-практическая конференция «Редкие металлы и материалы на

их основе: технологии, свойства и применение» посвящённая памяти академика Сажина

Н.П. (РЕДМЕТ-2024), 3–5 апреля 2024, Москва: АО «Гиредмет» им. Н.П. Сажина,. – С. 293.

7. Штефанец В.П. Новый моноионный магнит: строение и свойства

трис(ацетилацетоната) эрбия (3+) с со-лигандом — пиридин N-оксидом / Первая

всероссийская научно-техническая конференция «Постоянные магниты: Наука и

Технологии. Производство. Применение», Суздаль, 25–27 сентября 2024. — С. 38.

8. Штефанец В.П. Строение и свойства тетракис(гексафторацетилацетонатов) эрбия и

диспрозия (3+) с 1,1′-диметил-4,4′-винилендипиридинием / 67-я Всероссийская научная

конференция МФТИ, г. Долгопрудный, 31 марта – 5 апреля 2025. – С. 406.

9. Штефанец В.П. Ln (III) ацетилацетонатные димеры с со-лигандами: от молекул к

материалам / XXIX Международная Чугаевская конференция по координационной химии,

г. Казань, 23–27 июня 2025. – С. 430.

Заявка на изобретение:

1. Заявка № 2025117576 от 25.06.2025 «Полимерные композиты ацетилацетонатов

редкоземельных металлов (III) с пиридин-N-оксидом со свойствами медленной магнитной

релаксации, способ их получения и применение полимерных композитов ацетилацетонатов

редкоземельных металлов (III) с пиридин-N-оксидом со свойствами медленной магнитной

релаксации в качестве магнитных сред для устройств наноэлектроники» / Штефанец В.П.,

96

Анохин Д.В., Жидков М.В., Дмитриев А.И., Санина Н.А., Алдошин С.М. – № 2025117576;

заявл. 25.06.2025.
