отзыв
на автореферат диссертации Штефанец Валерии Павловны

«Влияние координационного окружения ионов /-металлов на процессы медленной
магнитной релаксации в солевых и нейтральных редкоземельных /-дикетонатах и
композитах на их основе», представленной на соискание ученой степени доктора

химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия

Диссертационная работа Штефанец Валерии Павловны посвящена изучению роли

координационной геометрии ионов металлов (3+) на процессы магнитной релаксации в

монокристаллах солевых и нейтральных редкоземельных Р-кетонатов и полимерных

композитов на их основе.

Актуальность исследования заключается в разработке подходов к созданию

молекулярных наномагнитов на основе комплексов металлов с органическими лигандами с

высокими температурами блокирования намагниченности.

Научная новизна работы состоит в том, что:

- синтезированы и структурно охарактеризованы пять новых комплексных солей

гексафторацетилацетонатов 4/металлов с объемными органическими катионами ряда 4.4'-

дипиридиния и фотохромным 1-[(Г,3',3'-триметилспиро[2Н- 1-бензопиран-2,2'-индолин]-

8-ил)метил]пиридинием;

- обнаружено появление фотохромных свойств соли гексафторацетилацетоната Ег

(3+) со спироциклическим катионом в кристаллическом состоянии;

- в нейтральном биядерном комплексе ацетилацетоната Dy(3+) с со-лигандом

пиридин-Ы-оксидом обнаружена медленная магнитная релаксация в нулевом поле.

Практическая значимость работы состоит в том, что предложенный в работе способ

синтеза композита поливинилпироллидона с нейтральным биядерным комплексом

ацетилацетоната Dy(3+) с пиридин-М-оксидом открывает новый эффективный путь

получения полимерных материалов для новых магнитных сред.

При прочтении автореферата возник ряд вопросов и замечаний.

1. Ошибка в написании шифра специальности: 1.4.4. - Физическая химия. Должно

быть 1.4.4. Физическая химия (см. https://eac-ras.ra/Dissertation/Pasporta.php).

2. Не имеет смысла в разделе «Научная новизна» начинать все предложения со слова

«Впервые». При этом иногда добавляется слово «новые», видимо, для усиления новизны.

3. Реакция получения солей 4-8 (схема 1, стр. 10) справедлива только для

монокатионов. Для дикатионов должно быть:

Q2+X’2 + 2 Na+[Ln(CH(COCF3)2)4]- = Q2+{[Ln(CH(COCF3)2)4]’}2 + 2NaX

4. Хотелось бы видеть объяснение выбора диаммонийных катионов в качестве

объектов исследования и их сравнение со структурой и свойствами комплексов с

https://eac-ras.ra/Dissertation/Pasporta.php

монопиридиниевыми катионами.

5. Близкие по структуре (Ho/Dy) соединения 6 и 7 кристаллизуется по-разному: 6 -

в хиральной пространственной группе Р2/2/2;(неординарный факт!), а 7 - в

центросимметричной Ргі/с. Есть ли объяснение такому поведению?

Поставленные вопросы не влияют на общую высокую оценку работы В.П.

Штефанец и не затрагивают основные положения, выносимые на защиту. Исследование

выполнено на современном экспериментальном уровне. По материалам диссертации

опубликованы 4 статьи в российских и зарубежных рецензируемых научных журналах, 9

тезисов докладов, представленных на российских и международных научных

конференциях, подана одна заявка на патент.

На основании автореферата можно заключить, что диссертационная работа

Штефанец Валерии Павловны «Влияние координационного окружения ионов / металлов на

процессы медленной магнитной релаксации в солевых и нейтральных редкоземельных Р-

дикетонатах и композитах на их основе» является научно-квалификационной работой,

соответствующей требованиям ВАК. предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том

числе п. 9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации №842 (в действующей редакции) от

24 сентября 2013 г. а автор работы заслуживает присуждения ученой степени кандидата

химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия.

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с
работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
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